

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

**Term-End Examination**

**June, 2012**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-04 : AGRICULTURAL DEVELOPMENT  
IN INDIA**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Answer the questions as per instructions given for each section.*

**SECTION-A**

**(Long Answer Questions)**

Answer *any two* questions from this section.  $2 \times 20 = 40$   
(in about 500 words each)

1. Critically examine the performance of Indian agriculture during the British rule.
2. Examine the growth of agricultural taxation in India since independence. In this context, explain the need for and difficulties in the imposition of an agricultural holdings tax.
3. Examine the various dimensions of the problem of poverty in India ? Is 'Poverty line' an adequate measure of widespread poverty in India ?
4. Discuss the factors responsible for the commercialisation of agriculture during the British rule. What was its impact on the Indian economy ?

## SECTION-B

### (Medium Answer Questions)

Attempt *any three* questions from this section.

(in about 250 words each)

3×10=30

5. Account for the frequent famines in India during the British rule.
6. Outline the availability and regional spread of the water resources in India.
7. Evaluate the impact of major irrigation schemes on the agricultural output in India. Also state some of the external effects at such schemes.
8. Comment on the impact of new agricultural technology on demand for labour.
9. Explain the concept of terms of trade. Point out the importance of the inter - sectoral terms of trade in an economy.

## SECTION-C

### (Short Answer Questions)

Answer all the questions from this section.

(in about 100 words each)

10. Attempt *any three* of the following :  $3 \times 5 = 15$
- (a) Role of Food Corporation of India.
  - (b) National Rural Employment Programme
  - (c) Role of cooperatives in improving agricultural marketing system.
  - (d) Direct poverty alleviation measures.
  - (e) Permanent Settlement System.
11. Write notes on *any three* of the following :  $3 \times 5 = 15$
- (a) Consolidation of holdings
  - (b) Achievements and limitations of the new agricultural technology.
  - (c) Nature of agricultural marketing in India.
  - (d) Regional pattern of relative poverty in India.
  - (e) Nature of agricultural subsidies in India.
-

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-04 : भारत में कृषिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखें।

## खण्ड-क

## ( दीर्घ-उत्तर प्रश्न )

इस भाग से दो के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 500 प्रत्येक।  $2 \times 20 = 40$

1. ब्रिटिश शासन के दौरान भारतीय कृषि के निष्पादन की आलोचनात्मक समीक्षा करें।
2. स्वतंत्रता के बाद भारत में कृषि कराधान की प्रगति की समीक्षा करें। इस संदर्भ में कृषि जोत कर लागू करने की आवश्यकता और उसमें आनेवाली कठिनाइयाँ भी समझाइए।
3. भारत में गरीबी की समस्या के विभिन्न आयाम समझाइए। क्या भारत की विस्तृत गरीबी मापन के लिए 'गरीबी रेखा' एक उपयुक्त मापक है?
4. ब्रिटिश शासन के दौरान कृषि के वाणिज्यीकरण के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा करें। इसका भारतीय अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा?

## भाग-ख

### ( मध्य उत्तर प्रश्न )

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा 250 प्रत्येक।

3x10=30

5. ब्रिटिश शासन के दौरान भारत में बार बार अकाल क्यों पड़ते थे? समझाइए।
6. भारत में जल संसाधनों की उपलब्धता और क्षेत्रीय प्रसार का ब्यौरा दीजिए।
7. भारत में बृहद सिंचाई योजनाओं के कृषि पर प्रभावों का मूल्यांकन करें। इन योजनाओं के कुछ बाह्य प्रभाव भी बताइए।
8. कृषिप्रौद्योगिकी की श्रम की माँग पर टिप्पणी करें।
9. 'व्यापार की शर्त' की संकल्पना समझाएँ। किसी अर्थव्यवस्था में अन्तर्क्षेत्रकीय व्यापार की शर्तों का महत्त्व समझाइए।

भाग-ग

( लघु उत्तरीय प्रश्न )

इस भाग के सभी प्रश्नों के उत्तर लिखें। शब्द सीमा  
100 प्रत्येक।

3x5=15

10. **किन्हीं तीन** के उत्तर लिखें :

- भारत खाद्य निगम की भूमिका
- राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार कार्यक्रम
- कृषि विपणन व्यवस्था को सुधारने में सहकरिताओं की भूमिका
- प्रत्यक्ष गरीबी निवारण उपाय
- स्थायी बंदोबस्त व्यवस्था

11. **किन्हीं 3** पर टिप्पणियाँ लिखें :

3x5=15

- भू जोतों की चकबंदी
- कृषि प्रौद्योगिकी की उपलब्धियाँ और सीमाएँ
- भारत में कृषि विपणन का स्वरूप
- भारत में सापेक्ष गरीबी का क्षेत्रीय स्वरूप
- भारत में कृषि साहाय्यों का स्वरूप